Huic cum diceretur : Patrem tuum aut fratres tuos secutus es ^e ?

Subito brevi de corpore vox juvenilis auditur, et angustum pueri pectus ad confessionem Domini totum aperitur in voce respondentis ^f : Christianus sum, et meâ

* Désirant pourvoir à votre salut, à votre conservation.

^b La passion ou le martyre du Seigneur ; il les réserva tous pour rendre un témoignage de sang au Seigneur, dont ils avaient célébré le jour saint.

^c Qui par sa grande ardeur, son grand dévouement dépassait (ou devançait) son âge tendre, c'est-à-dire qui montrait une ardeur, une vertu supérieure à son âge.

^d Ne redouta pas tant les menaces du tyran, qu'il les regardât comme rien, c'est-à-dire : non-seulement ne fut pas effrayé des menaces du tyran, mais même n'en tint aucun compte.

^e Avez-vous suivi, c'est-à-dire imité, votre père et vos frères, avez-vous fait comme eux ? ou, peut-être, au propre : Avez-vous accompagné votre père et vos frères ? — Nous préférons de beaucoup le premier sens.

^f Tout-à-coup de ce corps frêle sort la voix d'un homme jeune et fort, et la poitrine étroite de cet enfant se dilate, acquiert toute son ampleur, pour confesser Jésus-Christ et répondre en ces termes :

sponte atque voluntate, cum patre meo et cum fratribus feci collectam.

Audiebas patris Saturnini martyris vocem per dulcés filii meatus exire, et confitentem Christum Dominum linguam de fratris exemplo securam ^a.

Sed proconsul stultus non intelligens contra se, non homines, sed Deum in martyribus dimicare, nec quia ^b in puerilibus annis ingentes animos sentiebat ^c, putabat puerum tormentis infantie ^d posse terreri. Denique, Amputabo, inquit, et comam tibi, et nasum, et aurículas ^e; et sic te dimitto ^f.

Ad hæc Hilarianus puer, patris fratrumque virtutibus gloriosus, qui jam didicerat a majoribus suis tormenta contemnere, clarâ voce respondebat : Quidquid facere volueris fac, quia christianus sum.

Mox in carcerem recipi etiam ipse iubetur, ingentique tum gaudio vox Hilariani auditur dicentis : Deo gratias.

Hic certaminis magni pugna perficitur. Hic diabolus

^a On entendait la voix de Saturnin, etc. C'était la voix même de Saturnin qui se faisait entendre par la bouche de son fils, et la langue de cet enfant qui confessait Jésus-Christ avait pris de l'assurance dans l'exemple de son frère.

^b Non homines.... dimicare, nec quia, etc. Remarquez cette phrase qui réunit les deux tournares, l'une par l'infinitif ou que retranché, l'autre par quia ou que exprimé, comme en français.

^c Ici sentire ne signifie pas sentir, comprendre, mais sentir, voir, avoir sous les yeux.

^d Le supplice de l'enfance, le fouet.

^e Ici, le diminutif aurícula équivalait absolument à auris, comme quand Horace dit : *Demitto auriculam; Oppono auriculam*, etc.

^f Pour dimittam. Dans toutes les langues on emploie ainsi le présent pour faire entendre un futur très-prochain.

superatur et vincitur ^a. Hic martyres Christi de passionibus futuræ gloriæ æternâ congratulatione lætantur ^b.

PASSIO

SANCTARUM PERPÉTUE ET FELICITATIS,

CUM SOCIIS EARUM ^c.

PRÆFATIO ^d.

I. Si vetera fidei exempla, et Dei gratiam testificantia

^a Ici se termine cette lutte, ce combat mémorable ; ici le diable est vaincu et terrassé.

^b Ici les martyrs du Christ se réjouissent de leurs supplices en songeant qu'ils auront à se féliciter éternellement de leur gloire future.

^c Sainte Perpétue, avec sainte Félicité et leurs compagnons, fut martyrisée à Carthage, le 7 mars, l'an 205, sous Septime Sévère. Simplicité, naïveté, élévation, pathétique, tout se fait admirer dans la relation qu'on va lire, écrite, pour la plus grande partie, par la sainte elle-même, le jour qui précéda l'acte suprême de son martyre. Au point de vue purement littéraire, ces Actes sont un chef-d'œuvre.

^d Dom Ruinart ne saurait dire avec certitude à qui il faut attribuer cette préface et le commencement de la relation dont elle est suivie ; il rapporte, sans la discuter, une opinion qui en fait l'ouvrage de Tertullien. — Ce préambule n'est pas exempt de difficultés ; en voici l'idée générale : La vertu de l'Esprit saint étant toujours la même aux différentes époques, on ne doit pas s'étonner que des exemples tout récents puissent être opposés aux anciens, exemples plus grands peut-être, en vertu de la grâce qui surabonde de plus en plus. C'est pourquoi nous croyons devoir publier ces Actes, bien que, pour le moment, quelques-uns puissent leur attribuer une moins grande autorité, par suite de leur respect, d'ailleurs juste, pour l'antiquité.

et ædificationem hominis operantia, propterea in litteris sunt digesta, ut lectione eorum quasi repensitatione^a rerum, et Deus honoretur et homo confortetur, cur non et nova documenta æquè utrique causæ convenientia et digerantur? vel quia et hæc vetera futura quandoque sunt et necessaria posteris, si in præsentis suo tempore minori deputantur auctoritati, propter præsumptam venerationem antiquitatis. Sed viderint qui unam virtutem Spiritûs unius sancti pro ætatibus judicent temporum; eùm majora reputanda sint novitiora quæque ut novissimiora^b, secundum exuberationem gratiæ in ultima sæculi spatia decreta. *In novissimis enim diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii filiaque eorum, et super servos et ancillas meas de meo Spiritu effundam; et juvenes visiones videbunt, et senes somnia somniabunt*^c 1.

Itaque et nos qui sicut prophetias, ita et visiones novas pariter repromissas et agnoscimus et honoramus,

^a Analysons ce mot : *Pendere*, peser; fréquent. *pensare*, *pensitare*; *re*. préfixe, marquant l'action qui recommence. Or, la langue française, à son berceau, a pris ce terme métaphorique et en a fait *penser*. Qu'est-ce en effet que penser, sinon tenir la balance, peser les idées et adhérer aux plus fortes? La latinité profane disait *cogitare*, terme expressif mais métaphysique et assez obscur; *agitare secum*, action répétée de l'esprit sur lui-même. Dans les classes on a trop jusqu'ici négligé d'enseigner les origines du français; nous les voyons toutes manifestes dans nos beaux textes.

^b Ces formes comparatives, greffées sur un superlatif, s'étaient introduites dans le latin que l'on parlait à Carthage. On trouve dans Tertullien *extremiora, extremissimi*. Les Romains n'avaient pas, comme nous, la nuance du superlatif absolu *très*. On comprend un comparatif avec le superlatif absolu : plus nouveaux que les autres parmi ceux qui le sont beaucoup.

^c « Dormez votre sommeil, riches de la terre, et demeurez dans votre poussière, » dit Bossuet, écrivant avec la simplicité sublime du Livre saint. — Dans Cicéron on trouve, *vivere vitam*.

¹ Act. II, 17; Joel II, 28.

cæterasque virtutes Spiritûs sancti ad instrumentum^a Ecclesiæ deputamus, qui et missus est, idem omnia donativa^b administrans in omnibus, prout unicuique distribuit Dominus, necessariò et digerimus, et ad gloriam Dei lectione^c celebramus, ut ne qua aut imbecillitas, aut desperatio fidei apud veteres tantùm æstimet gratiam divinitatis conversatam, sive martyrum, sive in revelationum dignatione; cùm semper Deus operetur quæ repromisit, non credentibus in testimonium, credentibus in beneficium^d.

Et nos itaque quod audivimus et contrectavimus annuntiamus et vobis, fratres et filioli, ut et vos qui interfuistis, rememoremini gloriæ Domini; et qui nunc cognoscitis per auditum, communionem habeatis cum sanctis martyribus, et per illos cum Domino Jesu Christo, cui est claritas et honor in sæcula sæculorum. Amen.

INCIPIT PASSIO.

II. Apprehensi sunt adolescentes catechumeni, Revocatus et Felicitas conserva ejus, Saturninus et Secundulus. Inter quos et Vibia^e Perpetua, honestè nata, liberaliter instituta, matronaliter nupta^f, habens patrem

^a Comme s'il y avait *ad instruendam Ecclesiam*.

^b Les dons habituels.

^c Par la lecture; de peur que, par faiblesse ou manque de foi, on ne consente à rencontrer la grâce de Dieu, par rapport au martyr, que dans les temps plus anciens.

^d Ceux qui ne croiraient pas sur le témoignage, croiront en voyant le bienfait de la grâce qui persiste.

^e Vibia est un nom patronymique, c'est-à-dire un nom de famille. On trouve, en effet, parmi les plus anciennes familles romaines, la *gens* ou famille Vibia, à laquelle il est vraisemblable que sainte Perpétue appartenait.

^f Bien née, ayant reçu l'éducation libérale (convenant aux personnes libres, non serviles). — *Matronaliter nupta*. Le christia-

et matrem, et fratres duos, alterum æquè catechumenum, et filium infantem ad ubera^a. Erat autem ipsa annorum circiter viginti duorum. Hæc ordinem totum martyrii sui jam hinc ipsa narrabit^b sicut conscriptum manu suâ, et suo sensu reliquit.

III. « Cùm adhuc, inquit, cum persecutoribus essemus, et me pater avertere et dejicere pro sua affectione perseveraret : Pater, inquit, vides, verbi gratiâ, vas hoc jacens, urceolum, sive aliud ?

» Et dixit : Video.

» Et ego dixi ei : Numquid alio nomine vocari potest, quàm quod est ?

» Et ait : Non. — Sic et ego aliud me dicere non possum, nisi quòd sum christiana^c.

» Tunc pater, motus in hoc verbo, misit se in me ut oculos mihi erueret; sed vexavit tantùm, et profec-

nisme seul a établi l'unité et la sainteté du mariage. La loi romaine permettait plusieurs femmes; mais l'une seulement était l'épouse légitime, c'est-à-dire privilégiée; on la disait *matrona consociata rita*. Perpétue était, dans ce cas, une femme de distinction; tandis que Révoat et Félicité étaient esclaves, *conservi*. Égalité chrétienne.

^a *Infans*, petit enfant, qui ne parle pas. L'idiome chrétien n'a perdu aucun des mots les plus expressifs de l'ancienne langue, aucune des belles compositions de mots qui donnent tant de relief aux langues grecque et romaine. Le français, particulièrement formé du latin chrétien, a laissé *puer*, mot équivoque, signifiant un jeune garçon et un esclave, et il a pris *infans* (enfant).

^b La relation de son martyre selon l'ordre des faits. — *Suo sensu* : la sainte a écrit comme elle sentait; on s'en apercevra à la simplicité sublime de son récit.

^c « Vous ne pouvez pas faire qu'un vase de terre ne soit pas un vase de terre. Et moi, que puis-je dire autre chose, sinon que je suis chrétienne? C'est ma vie, ma nature, mon être. » La foi transporte les montagnes; elle transforme; elle crée une nouvelle nature, un homme nouveau. Pour des idées si hautes et à la fois si étranges, pour cette révolution souveraine introduite par l'Évangile, il fallait que la langue aussi fût un instrument renouvelé.

tus est victus cum argumentis diaboli ^a. Tunc paucis diebus quòd caruissem patre, Domino gratias egi, et refrigeravit ^b absentia illius.

» In ipso spatio paucorum dierum baptizati sumus; mihi autem Spiritus dictavit nihil aliud petendum in aqua, nisi sufferentiam carnis ^c. Post paucos dies recipitur in carcerem, et expavi quia nunquam experta eram tales tenebras ^d.

» O diem asperum! æstus validos turbarum beneficio, concussuræ militum ^e! novissimè macerabar sollicitudine infantis. Ibi tunc Tertius et Pomponius, benedicti diacones qui nobis ministrabant, constituerunt pretio ut paucis horis emissi in meliorem locum carceris refrigeraremus ^f.

» Tunc exeuntes de carcere universi sibi vacabant. Ego infantem lactabam jam inediâ defectum. Sollicita

^a Il fut vaincu avec les arguments que le démon lui suggérait.

^b C'est un mot dont la langue de l'Église fait un emploi très-fréquent, et qui est assez souvent répété dans ce morceau même; il est fort expressif. L'idée de rafraîchissement est souvent applicable ici-bas; elle est aussi la meilleure figure pour exprimer le repos après la vie. L'âme a tant souffert, elle a soif, elle demande à Dieu, comme dit l'Office des morts, le rafraîchissement et la paix. *Refrigerare* s'emploie très-bien d'une manière absolue et sans régime: *Stella Saturni refrigerat*. Ctc. N. D. 2, 46.

^c La grâce de souffrir dans mon corps.

^d Un latiniste n'aurait pas manqué l'inversion: *tales tenebras eram experta*. — Pourtant l'ordre grammatical est ici plus expressif; les yeux et la pensée doivent s'arrêter sur le mot essentiel, *tenebras*. C'est la forme biblique sans inversion et toujours pittoresque. — Il est évident, par ces paroles, que les SS. martyrs avaient été jusques là renfermés dans une maison particulière, appelée *custodia privata*. Voyez *Act. Martyr.*, t. I, p. 64.

^e Grâce à la multitude du peuple et au concours, à l'affluence des soldats.

^f Les prisons romaines étaient horribles. Voir t. I, *Act. Martyr.*, p. 58. Elles le sont encore chez tous les peuples païens. Le christianisme seul les a rendues saines et supportables.

pro eo alloquebar matrem, et confortabam fratrem, commendabam filium. Tabescebam ideo quòd illos tabescere videram mei beneficio. Tales sollicitudines multis diebus passa sum, et usurpavi ut mecum infans in carcere maneret; et statim convalui, et relevata sum a labore et sollicitudine infantis; et factus est mihi carcer subito quasi prætorium, ut ibi malletm esse quàm alibi ^a.

IV. » Tunc dixit mihi frater meus : « Domina soror, jam in magna dignitate es, et tanta ut postules visionem, et ostendatur tibi an passio sit an comæatus ^b. » Et ego quæ me sciebam fabulari ^c cum Domino, cujus beneficia tanta experta eram, fidenter repromisi ei dicens : « Crastinâ die tibi renuntiabo. » Et postulavi, et ostensum est mihi hoc : Video scalam auream miræ magnitudinis pertingentem usque ad cœlum, et ita angustam, per quam non nisi singuli ascendere possent; et in lateribus scalæ omne genus ferramentorum infixum. Erant ibi gladii, lanceæ, hami, macheræ, ut si quis negligenter, aut non sursum attendens ascenderet, lauiaretur et carnes ejus inhærerent ferramentis. Et erat sub ipsa scala draco cubans miræ magnitudinis, qui

^a L'habitation du préteur. — Le sentiment maternel, la joie de garder son fils change sa prison en *prætorium*.

^b Dans le sens de *liberatio* : si tu subiras le martyre ou si tu seras délivrée, si tu t'en iras libre.

^c *Fari*, parler; *fabulari*, diminutif, converser familièrement; expression heureuse dans l'application qui en est faite ici. — Perpétue converse, s'entretient avec le Seigneur. — Une observation utile à propos du verbe latin *fari* : c'est le grec φῆμι (*phémé*), parler, le même que φάω, manifester, apparaître. La parole est une lumière apportée dans la pensée. Qui a fait jaillir cette lumière? C'est Dieu. L'homme n'a pas inventé le langage; on le voit dans la Genèse. La révélation tranche les questions avec autorité; ses décisions sur les mystères de la vie humaine se trouvent confirmées par la plus vieille sagesse des nations et de leurs idiomes.

ascendentibus insidias parabat, et exterrebat ne ascenderent.

» Ascendit autem Saturus prior, qui postea se propter nos ultro tradiderat, et tunc cum apprehensi sumus præsens non fuerat : et pervenit in caput scala, et convertit se ad me, et dixit mihi : « Perpetua, sustineo te. Sed vide ne te mordeat draco ille. »

» Et dixi ego : Non me nocebit in nomine Domini Jesu Christi. Et de sub ipsa scala ^a, quasi timens me, lentè elevavit caput ; et cum primum gradum calcassem, calcavi ^b illius caput. Et ascendi, et vidi spatium horti immensum, et in medio horti sedentem hominem canum, in habitu Pastoris ^c, grandem, oves mulgentem ; et circumstantes candidatos millia multa. Et levavit caput et aspexit me, et dixit mihi : « Bene venisti, Tecnon ^d. » Et clamavit me, et de caseo quod mulgebat dedit mihi quasi buccellam ^e, et ego accepi junctis manibus, et manducavi ; et universi circumstantes dixerunt : Amen.

» Et ad sonum vocis experrecta sum, commanducans adhuc dulcis nescio quid. Et retuli statim fratri

^a En français : de dessous l'échelle ; comme ici *de sub*.

^b J'écrasai du talon, *calc* : terme fort précis et expressif en cet endroit. — Tout le détail de cette vision est une vraie peinture. Saturus est au haut de l'échelle ; il tend les mains à Perpétue pour la soulever ; celle-ci gravit en écrasant le serpent qui est au bas et dresse contre la sainte une tête menaçante.

^c Sur ce personnage blanc, voyez l'Apocal., chap. 1. La tête blanche est un attribut symbolique de Dieu. — Quant aux attributs du pasteur, c'est ainsi qu'on avait coutume de représenter le Sauveur dans la primitive Eglise ; on en voit de beaux exemples dans les peintures des catacombes de Rome. Cet emblème est très-évangélique. Le bon pasteur donne sa vie pour ses brebis, il rapporte sur ses épaules la brebis égarée.

^d Τίττων, mot grec fort tendre et très-expressif ; il est neutre et s'applique aux deux sexes. En français : ma chère enfant. †

^e D'où le français : une bouchée.

meo, et intelleximus passionem esse futuram; et cœpimus nullam jam spem in sæculo habere *.

V. » Post paucos dies rumor cucurrit ut audiremur ^b.

» Supervenit autem et de civitate pater meus, consumptus tædio, ascendit ad me ut me dejiceret, dicens : « Miserere, filia, canis meis; miserere patri, si dignus sum a te pater vocari. Si his te manibus ad hunc florem ætatis provexi; si te præposui omnibus fratribus tuis, ne me dederis in dedecus hominum. Aspice ad fratres tuos, aspice ad matrem tuam et materteram, aspice ad filium tuum qui post te vivere non poterit. Depone animos, ne universos nos extermines. Nemo enim nostrum liberè loquetur, si tu aliquid fueris passa ^c. »

» Hæc dicebat pater pro sua pietate basians mihi manus; et se ad pedes meos jactans, et lacrymis non filiam, sed dominam me vocabat.

* Tout ce détail contient une sainte allégorie. Ce lait durci que donne le divin Pasteur, c'est l'Eucharistie, c'est le saint Viatique. Perpétue conclut de cette vision que le moment du sacrifice n'est pas éloigné. C'est pourquoi, dit-elle, nous commençâmes à n'avoir plus aucune espérance pour le siècle. Il y a ici une ellipse de pensée, de sentiment. Elle dit, l'espérance qu'elle ne garde pas, et manifeste, sans la nommer, l'espérance meilleure et plus haute dont son cœur est rempli. Tout cela est suave, plein de délicatesse et d'amour.

^b Entendre, au sens judiciaire; encore usité : le tribunal ordonne l'audition; c'est dans ce sens qu'on dit l'audience. La langue de l'Église est aussi celle de la jurisprudence, du droit romain, avec l'onction chrétienne de plus. Notre langue, nos usages, notre civilisation, dont nous sommes fiers, ne viennent pas du haut Empire; ces trésors ont découlé pour nous de la langue romaine populaire, transformée en devenant chrétienne, et qu'il y aurait pour nous trop d'ingratitude à dédaigner.

* Le discours du vieillard est très-beau. Les douleurs de la mère d'Euryale, celles d'Evandre, dans Virgile, n'ont pas ce degré de tendresse et de touchante simplicité.— *Aliquid passa*, euphémisme. — *Depone animos*, expression du meilleur style. — *Si his te manibus*, etc.; latinité élégante et choisie.

» Et ego dolebam canos patris mei, quòd solus de passione mea gavisurus non esset de toto genere meo; et confortavi eum, dicens: Hoc fiet in illa catasta ^a quod Deus voluerit. Scito enim nos non in nostra potestate esse constitutos, sed in Dei.

» Et recessit a me contristatus ^b.

VI. » Alio die cùm pranderemus, subitò rapti sumus ut audiremur, et pervenimus ad forum. Rumor statim per vicinas fori partes cucurrit, et factus est populus immensus ^c. Ascendimus in catasta. Interrogati cæteri confessi sunt. Ventum est et ad me. Et apparuit pater illico cum filio meo, et extraxit me de gradu, et dixit supplicans: Miserere infanti ^d.

» Et Hilarianus procurator, qui tunc loco proconsulis Minucii Timiniani defuncti jus gladii acceperat ^e: Parce, inquit, canis patris tui, parce infantiaë pueri. Fac sacrum pro salute Imperatorum

» Et ego respondi: Non facio.

» Hilarianus: Christiana es? inquit.

^a Par ce mot on désignait un lieu élevé, une espèce de tréteau, ou d'échafaud sur lequel on exposait les esclaves à vendre, et où les martyrs étaient interrogés et tourmentés.

^b *Contristari* est une belle expression dont la langue de l'Église fait un fréquent et mélancolique usage. — *Contristantem et dolentem*, dans l'éclecte complainte que chante l'Église à la Mère des douleurs. — Le vieux père de Perpétue, qui se retire affligé, rappelle le prêtre Chryses, au 1^{er} livre de l'Iliade, s'en allant, triste aussi lui, le long de la mer, parce que sa fille ne lui est pas rendue. Mais comme il y a plus d'intérêt dans notre histoire réelle autant que sainte!

^c Cette épithète, ainsi placée à la suite de son substantif, produit image.

^d Ce simple mot est sublime.

^e Le procureur était, sous le proconsul, chargé de l'administration intérieure, le plus souvent fiscale; ce haut fonctionnaire, comme proconsul intérimaire, avait le droit du glaive, droit de commander la force armée.

» Et ego respondi : Christiana sum.

» Et cum staret pater ad me dejiciendam, jussus est ab Hilariano dejici ^a, et virgâ percussus est. Doluit mihi casus patris mei, quasi ego fuissem percussa; sic doli pro senecta ejus misera ^b.

» Tunc nos universos pronuntiat ^c, et damnat ad bestias, et hilares descendimus ad carcerem ^d. Tunc quia consueverat a me infans lac accipere et mecum in carcere manere, statim mitto ad patrem, Pomponium diaconum, postulans infantem; sed pater dare noluit. Et quomodo Deus voluit, neque ille amplius lac desideravit; neque mihi fervorem fecit, ne sollicitudine infantis et dolore macerarer ^e.

VII. » Post dies paucos, dum universi oramus, subito

^a Ce mot est pris ici tour à tour dans le sens moral et dans le sens matériel.

^b Perpétue a le cœur déchiré du désespoir de son père, tout en demeurant inflexible. Saint Augustin, dans son Commentaire sur le psaume 47, et dans une homélie particulière, loue l'intrépide martyre, de n'avoir violé ni les préceptes de Dieu ni la loi de la nature. — On frappe de verges le père pour affliger et tourmenter sa fille, qui lui aurait avec joie donné sa vie, mais qui ne pouvait lui livrer sa foi.

^c Nous juge en proclamant nos noms à haute voix.

^d Nous verrons que Secundule mourut en prison, probablement avant l'interrogatoire, puisqu'il n'est pas parlé de lui. Hilarien, avant de prononcer la sentence, avait fait subir une cruelle flagellation à Saturé, à Saturnin et à Révoat; il avait aussi fait battre au visage Perpétue et Félicité. Il différa le supplice des martyrs jusqu'aux jeux qui devaient se donner à la fête de Géta, que l'empereur Sévère, son père, avait créé César, lorsque Caracalla eut été proclamé Auguste.

^e Dieu voulut qu'il ne demandât plus le sein, et que mon lait ne m'incommodât pas; de peur que la sollicitude de mon enfant et ma douleur personnelle n'abattissent mon courage. — On ne sait ce qu'il faut le plus admirer ici, ou la simplicité sublime de ce récit, ou le courage de l'héroïne, deux fois martyre, qui ne fait pas entendre une seule plainte, ou la bonté de notre Seigneur, qui lui vient en aide d'une manière miraculeuse.

mediâ oratione profecta est mihi vox, et nominavi Dinocratem; et obstupui quòd nunquam mihi in mentem venisset nisi tunc. Et dolui commemorata casûs ejus. Et cognovi me statim dignam esse, et pro eo petere debere ^a. Et cœpi pro ipso orationem facere multum, et ingemiscere ad Dominum.

» Continuo ipsâ nocte ostensum est mihi hoc in oramate ^b :

» Video Dinocratem exeuntem de loco tenebroso, ubi et complures erant, æstuantem et sitientem valdè, sordido vultu, et colore pallido, et vulnus in facie ejus quod cum moreretur habuit. Hic Dinocrates fuerat frater meus carnalis, annorum septem, qui per infirmitatem facie canceratâ malè obiit, ita ut mors ejus odio fuerit omnibus hominibus. Pro hoc ego orationem feceram : et inter me et illum grande erat diadema ^c, ita ut uterque ad invicem accedere non possemus.

» Erat deinde in ipso loco ubi Dinocrates erat, piscina plena aquâ, altiorem marginem habens quàm erat statura pueri, et extendebat se Dinocrates quasi bibiturus. Ego dolebam et quòd piscina illa aquam habebat, et tamen propter altitudinem marginis bibiturus non esset. Et experrecta sum, et cognovi fratrem meum laborare ^d.

» Sed confidebam profuturam orationem meam labori

^a Que je devais prier pour Dinocrate, mon frère. — Cet enfant était mort à sept ans d'une cruelle maladie. Perpétue prie pour lui, et elle reçoit une vision fort expressive, d'où il lui est permis de conclure que son frère, mort en âge de raison, et qui pouvait avoir commis des fautes, avait été arraché, par les prières de sa sœur, au lieu d'expiation. — Nous trouvons ici un précieux monument de la doctrine de l'Eglise sur le purgatoire, et sur l'usage de prier pour les fideles trépassés.

^b Vision : ὄρασις, voir.

^c Un cercle qui l'empêche d'aborder son frère.

^d Sens adouci : non pas les supplices, mais les peines.

ejus, et orabam pro eo omnibus diebus quousque transivimus in carcerem Castrensem. Munere ^a enim Castrensi eramus pugnaturi. Natale ^b tunc Getæ Cæsaris, et feci pro illo orationem, die et nocte gemens et lacrymans ut mihi donaretur.

VIII. » Die autem quo in nervo^c mansimus, ostensum est mihi hoc : Video locum illum quem videram tenebrosus, esse lucidum ; et Dinocratem mundo corpore, bene vestitum, refrigerantem. Et ubi erat vulnus, video cicatricem ; et piscinam illam quam retro videram, summisso margine usque ad umbilicum pueri ; et aquam de ea trahebat sinè cessatione, et super margine phiala erat plena aqua ; et accessit Dinocrates, et de ea bibere cœpit, quæ phiala non deficiebat. Et satiatus abscessit de aqua ludere more infantium gaudens, et experrecta sum.

» Tunc intellexi translatum eum esse de pœna.

IX. » Deinde post dies paucos Pudens, miles optio ^d, præpositus carceris, qui nos magni facere cœpit intelligens magnam virtutem Dei esse in nobis, multos fra-

^a Dans le sens de *ludi*. Ces jeux sanglants étaient des présents faits au peuple, *munera* ; on les appelait *castrensia*, quand ils avaient lieu dans le camp, en présence des soldats. Quelle gratification !

^b Non pas le jour de naissance de l'Empereur, mais celui de son avènement au trône impérial. Le *dies natalis* d'un évêque était aussi celui de sa consécration.

^c Le cep, en latin *nervus*, était une machine de bois percée de plusieurs trous de distance en distance. On y attachait les pieds des martyrs, et on leur écartait quelquefois les jambes jusqu'au 4^e et au 5^e trou. Cette espèce de question était fort douloureuse comme il est facile de l'imaginer. Sainte Perpétue remarque que durant tout le temps qu'elle et ses compagnons passèrent dans la prison du camp, ils furent enchaînés et retenus dans les ceps. Il paraît qu'ils restèrent plusieurs jours dans cette prison, en attendant celui qui était marqué pour les jeux publics. *Vid. Orsi, Dissert. de Actis SS. Perp. et Felicit., Florentiæ, 1738, in-4^o.*

^d Le soldat inspecteur, attaché au service de la prison ; paraît venir du grec ἐπιτηρητής.

tres ad nos admittebat, ut et nos et illi invicem refrigeraremus.

» Ut autem proximavit dies muneris^a, intravit ad me pater meus consumptus tædio, et cœpit barbam suam evellere, et se in terram mittere, et prosternere se in faciem, et impropere annis suis, et dicere tanta verba quæ moverent universam creaturam. Ego dolebam pro infelici senecta ejus.

X. » Prælie quàm pugnaremus, video in oramate huc venisse Pomponium diaconum ad ostium carceris, et pulsare vehementer; exivi ad eum, et aperui ei, qui erat vestitus tunicam distinctam, candidam, habens multiplices calliculas^b. Et dixit mihi: « Perpetua, te exspectamus, veni. » Et tenuit mihi manum, et cœpimus ire per aspera loca et flexuosa.

» Vix tandem pervenimus anhelantes ad amphitheatrum, et induxit me in media arena, et dixit mihi: Noli pavere, hic sum tecum, et collaboro tecum; et abiit. Et aspicio populum ingentem attonitum. Et quia sciebam me ad bestias datam esse, mirabar quòd non mitterentur mihi bestiæ.

» Et exivit quidam contra me Ægyptius, fœdus specie, cum adjutoribus suis pugnaturus mecum. Veniunt et ad me adolescentes decori adjutores et favitores mei, et exspoliata sum, et facta sum masculus^c. Et cœperunt me favitores mei oleo defrigere, quomodo solent in agonem^d, et illum contra Ægyptium video in afa^e vo-

^a Tour français : le jour approche.

^b Colliers formés de petites boules; peut-être de *calculus*; on soupçonne qu'il faudrait lire *galliculas*, espèce de chaussures, d'où le terme familier; galoches.

^c Je devins son véritable athlète, j'étais un homme. Elle sentait dans son âme, dit saint Augustin, l'énergie d'un guerrier.

^d Ἄγων, combat.

^e *in afa volutantem*, se roulant dans la poussière. On explique

lutantem. Et exivit vir quidam miræ magnitudinis, ut etiam excederet fastigium amphitheatri, distinctam habens tunicam et purpuram inter duos clavos per medium pectus, habens et calliculas multiformes ex auro et argento factas, et ferens virgam quasi Lanista^a, et ramum viridem, in quo erant mala aurea^b. Et petiit silentium, et dixit : Hic Ægyptius si hanc vicerit, occidet illum gladio; et si hunc vicerit, accipiet ramum istum. » Et recessit.

» Et accessimus ad invicem, et cœpimus mittere pugnos. Ille mihi pedes apprehendere quærebat; ego autem illi calcibus faciem cædebam. Et sublata sum in aere, et cœpi eum sic cædere quasi terram concalcans.

» At ubi vidi moram fieri, junxi manus, ita ut digitos in digitos mitterem. Et apprehendi illi caput, et cecidit in faciem, et calcavi illi caput. Et cœpit populus clamare, et favitores^c mei psallere. Accessi ad Lanistam, et accepi ramum. Et osculatus est me, et dixit mihi : « Filia, pax tecum. » Et cœpi ire cum gloria ad portam Sanavariam^d. Et experrecta sum; et intellexi me non ad bestias, sed contra diabolum esse pugnaturam; sed sciebam mihi victoriam imminere.

ce mot dans le sens de la poussière dont les athlètes se couvraient après s'être frottés d'huile.

^a Les Lanistes étaient des éleveurs et des marchands de gladiateurs; dans les jeux publics, ils maintenaient l'ordre parmi leurs hommes, et leur faisaient remplir les conditions du marché et du combat. Le métier des Lanistes était *probrosum*.

^b Cette troisième vision de Perpétue est un symbole très-clair.

^c D'où nous avons fait le mot *soutenir*.

^d Une porte de l'amphithéâtre. — Il y avait dans les amphithéâtres deux portes pour les combattants: la porte *Sanavaria*, porte de la *chair vive*, et la porte *Sandapilaria*, porte de la *chair morte*. Par la première entraient les combattants, par la seconde sortaient les cadavres. Cette dénomination soulève l'âme et donne une idée de la cruauté païenne.

» Hoc usque in pridie muneris egi : ipsius autem muneris actum, si quis voluerit, scribat * . »

XI. Sed et Saturus benedictus hanc visionem suam edidit, quam ipse conscripsit :

« Passi, inquit, eramus, et exivimus de carne, et cœpimus ferri a quatuor Angelis in Orientem, quorum manus nos non tangebant. Ibamus autem non supini sursum versi ^b, sed quasi mollem clivum ascendentes. Et liberati primùm jam vidimus lucem immensam; et dixi : « Perpetua (erat enim hæc in latere meo), hoc est quod nobis Dominus promittebat; percepimus ^c promissionem. »

» Et dum gestamur ab ipsis quatuor Angelis, factum est nobis spatium grande, quod tale fuit quasi viridarium, arbores habens rosæ ^d et omne genus floris. Altitudo autem arborum erat in modum cypressi, quarum folia cadebant sinè cessatione. Ibi autem in viridario alii quatuor Angeli fuerunt clariores cæteris, qui ubi viderunt nos, honorem nobis dederunt, et dixerunt cæteris Angelis : « Eccè sunt, eccè sunt; » cum admiratione. Et expavescentes quatuor illi Angeli qui gestabant nos, deposuerunt nos, et pedibus nostris transivimus stadium viâ latâ.

» Ibi invenimus Jucundum, et Saturninum, et Artaxium, qui eandem persecutionem passi vivi arserunt;

* Sainte indifférence et bien digne d'admiration : Voici ce que j'ai fait jusqu'ici; les jeux ont lieu demain; un autre, s'il le veut, écrira ce qui s'y sera passé. — Perpétue a raconté ses trois visions; Saturus va dire la sienne.

^b Nous ne montions pas, emportés directement, à la renverse et regardant en haut; nous gravissions une douce colline.

^c Promettre, c'est envoyer devant, par la parole, le don que l'on veut faire. — *Percepimus promissionem*. La promesse de Dieu est réalité; recueillir la promesse, c'est recueillir le bien lui-même. *Per* donne ici au verbe la force de la pleine possession.

^d Horace dit *flores rosæ*.

et Quintum, qui et ipse martyr in carcere exierat; et quærebamus ab illis ubi essent cæteri.

» Dixerunt autem nobis Angeli : « Venite prius, introite, et salutate Dominum. »

XII. » Et venimus prope locum, cujus loci parietes tales erant, quasi de luce ædificati ^a; et ante ostium loci illius quatuor Angeli stabant, qui introeuntes vestierunt stolas candidas. Et nos vestiti introivimus, et vidimus lucem immensam, et audivimus vocem unitam dicentium : Agios, agios, agios ^b, sinè cessatione.

» Et vidimus in medio loci illius sedentem quasi hominem canum, niveos habentem capillos, et vultu juvenili, cujus pedes non vidimus. Et in dextra, et in sinistra seniores viginti quatuor, et post illos cæteri complures stabant.

» Introivimus cum magna admiratione, et stetimus ante thronum; et quatuor Angeli sublevaverunt nos : et osculati sumus illum, et de manu sua trajecit nobis in facie ^c.

» Et cæteri seniores dixerunt nobis : Stemus. Et stetimus, et pacem fecimus ^d.

» Et dixerunt nobis seniores : Ite, et ludite.

» Et dixi : Perpetua, habes quod vis.

» Et dixit mihi : Deo gratias, ut quomodo in carne hilaris fui, hilarior sum et hic modò ^e.

XIII. » Et exivimus, et vidimus ante fores Optatum

^a Des murailles construites en lumière. La poésie ordinaire peut bien inventer des murailles d'or, de jaspe, de diamant même; mais des murs de lumière, cela est au-dessus d'elle, et tient à un autre ordre de poésie.

^b L'Église aime à employer des mots grecs; elle marque ainsi son universalité. Ainsi : ἅγιος ὁ Θεός, dans l'office du Vendredisaint.

^c Nous passa la main sur le visage.

^d Nous donnâmes le baiser de paix.

^e Si je fus joyeuse dans ma chair lorsque je vivais, maintenant je le suis bien plus. Naïf épanouissement dans l'âme de l'Elue.

episcopum ad dexteram, et Aspasium presbyterum doctorem ad sinistram, separatos et tristes; et miserunt se ad pedes nobis ^a, et dixerunt nobis : « Componite inter nos, quia exitis et sic nos relinquitis. » Et diximus illis; Non tu es Papa noster ^b, et tu Presbyter, utquid vos ad pedes nostros mittatis? Et misimus nos, et complexi illos sumus. Et cœpit Perpetua cum illis loqui, et segregavimus eos in viridario sub arbore rosæ.

» Et dum loquimur cum eis, dixerunt illis Angeli : « Sinite illos, refrigerent; et si quas habetis inter vos dissensiones, dimittite vobis invicem. » Et conturbaverunt eos ^c.

» Et dixerunt Optato : « Corrige plebem tuam ^d, quia sic ad te conveniunt quasi de circo redeuntes, et de factionibus certantes. » Et sic nobis visum est, quasi velent claudere portas.